El CNE será quien asigne el tope máximo de emisiones en radio y televisión, de avisos 
en publicaciones escritas y de vallas, para cada candidato, partidos, movimientos y grupos 
significativos de ciudadanos que hayan inscrito candidatos. 

Resolución No. 0259 de 2019

Artículo 1
Fija la suma de TRES MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y DOS PESOS MONEDA CORRIENTE 
($3.642) como el valor de reposición por cada voto válido obtenido por los candidatos a 
cargo de Gobernador y de las listas que se inscriban para Asambleas en el año 2019.

Artículo 2
El valor de reposición por cada voto válido obtenido por los candidatos a cargo de Alcalde 
y de las listas que se inscriban para Consejos Municipales y Distritales en el año 2019, será 
de DOS MIL CIENTO NOVENTA Y CINCO PESOS MONEDA CORRIENTE ($2.195).

Artículo 3
Los mismos valores fijados en la resolución se aplican para los comités de promotores del 
voto en blanco, dependiendo del tipo de elecciones de que se trate.

FINANCIACIÓN PRIVADA
Ley 130 de 1994

Artículo 14 
Permite que las organizaciones políticas puedan recibir ayuda o contribuciones económicas

[...]

Eleva a delito penal que los aportantes no informen sobre las donaciones o créditos 
entregados a campañas electorales. Los financiadores que incurran en esta conducta pueden 
incurrir en prisión de cuatro (4) a ocho (8) años y multa de cuatrocientos (400) a mil 
doscientos (1.200) salarios mínimos legales mensuales vigentes. 

FUENTES PROHIBIDAS
Constitución Política de 1991

Artículo 109
Es prohibido a las organizaciones políticas recibir financiación para campañas electorales de 
personas naturales o jurídicas extranjeras.

[...]

Eleva a delito penal permitir la financiación de campañas electorales con fuentes prohibidas. 
Los gerentes de campaña, candidatos de cargos uninominales y listas de voto preferente que 
permitan están esta conducta podrán incurrir en prisión de cuatro (4) a ocho (8) años, multa 
de cuatrocientos (400) a mil doscientos (1.200) salarios mínimos legales mensuales vigentes 
e inhabilitación para el ejercicio de derechos y funciones públicas por el mismo tiempo. 

También son responsables los candidatos de lista de voto no preferente que intervengan en 
la consecución de bienes provenientes de dichas fuentes para la financiación de su campaña

[...]

CANDIDATO

Resolución 0255 de 2019

Se establece el límite a los montos de gastos de las consultas que realicen las agrupaciones 
políticas para la toma de decisiones, así como para la selección de sus candidatos así: 

1.	 Decisiones de carácter nacional: CUATRO MIL CIENTO NOVENTA Y SIETE MILLONES 
CIENTO CINCUENTA Y DOS MIL NOVECIENTOS SESENTA Y NUEVE PESOS 
MONEDA CORRIENTE $4.197.152.969. 

2.	 Decisiones de carácter departamental: 30% del límite al gasto fijado para campañas a la 
Gobernación en el correspondiente departamento.

3.	 Decisiones de carácter municipal o distrital: 30% del límite al gasto fijado para campañas 
a la Alcaldía en el correspondiente municipio o distrito.